
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 54 del 13/04/2012
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 20 marzo 2012, n. 546
 
Art. 13 della l. n. 228/2003 “Misure contro la tratta di persone” - Avviso n. 5/2010 e Avviso n. 6/2011 -
Progetto della Regione Puglia “Le città in-Visibili - V e VI annualità”. Presa d’atto dell’approvazione del
Progetto - Variazione al bilancio di previsione 2011, ai sensi dell’art. 42 della l.r. n. 28/2001 per
l’iscrizione della ulteriore quota di finanziamento (Cap. 784029 - UPB 5.2.1).
 
 
 
 L’Assessore al Welfare, dott.ssa Elena Gentile, sulla base dell’istruttoria espletata dall’Ufficio
Programmazione Sociale, così come confermata dalla dirigente del Servizio Programmazione Sociale e
Integrazione Sociosanitaria, riferisce quanto segue.
 
 PREMESSO CHE
- La Regione Puglia dal 2007 è titolare di un finanziamento annuale per la realizzazione del Progetto “Le
città in-Visibili” a valere sulle risorse finalizzate alla realizzazione di interventi di cui all’art. 13 della l. n.
228/2003 per la prevenzione e il contrasto di fenomeni di sfruttamento a fini lavorativi di cittadini stranieri
immigrati;
- La realizzazione del suddetto intervento è affidata ai quattro soggetti privati individuati sin dalla prima
annualità come soggetti privati iscritti nel Registro Nazionale di cui all’art. 52, comma 1 lett. b) del
Regolamento di attuazione del Testo Unico delle disposizioni concernenti la disciplina sull’immigrazione
e norme sulle condizioni dello straniero, approvato con D. Lgs. n. 286 del 25 luglio 1998, e successive
modificazioni, che sono: la Cooperativa Sociale Comunità Oasi 2 San Francesco, la Cooperativa Sociale
CAPS, l’Associazione GIRAFFAH, l’Associazione Micaela;
- Le azioni previste dal progetto interessano l’intero territorio regionale in termini di comunicazione e
sensibilizzazione, e si concentrano nel territorio della provincia di Bari, Barletta-Andria-Trani, e in caso di
apposite segnalazioni delle province di Brindisi e Taranto;
- Il Dipartimento per le Pari Opportunità della Presidenza del Consiglio dei Ministri che annualmente
finanzia i progetti richiede ai soggetti titolari e attuatori la continuità degli interventi tra le diverse
annualità.
 
 CONSIDERATO CHE:
- In adesione all’Avviso n. 5/2010 Dipartimento per le Pari Opportunità della Presidenza del Consiglio dei
Ministri, la Regione Puglia ha presentato in continuità con le annualità precedenti la proposta
progettuale, “Le città in-Visibili - V annualità (2011)”, che è stata approvata e finanziata dal Dipartimento
per le Pari Opportunità della Presidenza del Consiglio dei Ministri;
- con nota del Dipartimento per le Pari Opportunità della Presidenza del Consiglio dei Ministri in data 26
novembre 2010, acquisita al numero di protocollo dell’Assessorato al Welfare A00_146/004697, è stata
data comunicazione della positiva conclusione dell’attività istruttoria e valutativa dei Progetti ex art. 13

1



della l. 228/2003 presentati in adesione all’Avviso n. 5/2010, e, quindi, dell’avvenuta approvazione del
programma di interventi “Le città in-Visibili 5”, concedendo un finanziamento di Euro 123.300,00, pari
all’80% dell’importo complessivo di Euro 154.125,00, ritenuto adeguato, impegnando la Regione Puglia
ad una riformulazione del Progetto medesimo;
- a seguito della rideterminazione finanziaria del Progetto da parte della Regione Puglia, rispetto al
quadro finanziario originariamente proposto, il Dipartimento per le Pari Opportunità, con successiva nota
n. 724 P-4.25.2 del 22 gennaio 2011, ha trasmesso l’Atto di concessione del contributo a firma del Capo
del Dipartimento, Avv.to Massimo Condemi e della Dirigente del Servizio Programmazione Sociale e
Integrazione Sociosanitaria di questo Assessorato al Welfare, dott.ssa Anna Maria Candela, per un
importo complessivo di Euro 154.125,00, di cui Euro 123.300,00 a valere sulle risorse assegnate al
Dipartimento Pari Opportunità, ed Euro 30.825,00 a titolo di cofinanziamento su risorse di titolarità della
Regione Puglia, a valere sul Cap. 784025 - UPB 5.2.1 - residui passivi 2010 secondo quanto disposto
con Del. G.R. n. 2244 del 19 ottobre 2010 e a seguito di impegno contabile assunto con A.D. n.
235/2010 della dirigente del Servizio Programmazione Sociale e Integrazione Sociosanitaria;
- al fine di assicurare la continuità degli interventi rispetto alla annualità precedente, la dirigente del
Servizio provvedeva a comunicare l’avvio delle attività al Dipartimento per le Pari Opportunità della
Presidenza del Consiglio dei Ministri a seguito dello svolgimento di apposita riunione del tavolo tecnico
dei soggetti attuatori per l’avvio dei lavori, che si è tenuto in data 19 gennaio 2011;
- con successiva comunicazione n. 4301 P-04.25.1 del 25 marzo 2011, il DPO invitava la Regione
Puglia ad integrare il Progetto già approvato, potendo disporre di un eventuale ulteriore finanziamento,
sino ad massimale di euro 73.980,00;
- il Servizio Programmazione Sociale e Integrazione Sociosanitaria dell’Assessorato al Welfare
elaborava, d’intesa con Enti attuatori, un Progetto Integrativo;
- il Dipartimento per le Pari Opportunità, con nota n. 9112 P-4.25.4 del 30.6.2011 dava comunicazione di
approvazione del Progetto Integrativo, “riparametrato e rimodulato sulla base dell’elemento temporale di
possibile esercizio delle attività, a far data dal 1° luglio e sino al 21 dicembre 2011, e per un importo
aggiuntivo pari ad Euro 36.990,00”;
- con nota n. 10737 P-4.25.4 del 3.8.2011, il medesimo Dipartimento, alla luce del Progetto integrativo
approvato, trasmetteva un nuovo Atto di concessione a firma del Dott. Michele Palma, in qualità di
vicario del Capo del Dipartimento per le Pari Opportunità, e della dott.ssa Anna Maria Candela,
Dirigente del Servizio Programmazione Sociale e Integrazione Sociosanitaria di questo Assessorato al
Welfare, per un totale di Euro 191.115,00, di cui Euro 160.290,00 a carico dello Stato ed Euro
30.825,00, a carico della Regione Puglia, secondo quanto sopra specificato.
 
 Si propone, pertanto, di apportare ai sensi dell’art. 42 della L.R. n. 28/2001 e s.m.i., in termini di
competenza e cassa, la seguente variazione al Bilancio di previsione per l’Anno 2012, approvato con
legge regionale 22 dicembre 2011, n. 39, per un importo complessivo di Euro 36.990,00 corrispondente
alla integrazione del finanziamento statale riconosciuto dal DPO alla Regione Puglia per la V annualità
del progetto “Città in-Visibili”, per effetto del nuovo Atto di Concessione sopra richiamato e acquisito agli
atti del Servizio, ad integrazione della somma di Euro 123.300,00 già iscritta in bilancio al Cap.784029 e
che risulta quale residuo di stanziamento 2011 nel Bilancio di Previsione 2012:
 
 PARTE ENTRATA PARTE SPESA
 UPB 02.01.17 UPB 5.2.1
 Cap. 2056176 Cap. 78402
 + euro 36.990,00 + euro 36.990,00
 
 Si rinvia a successivo provvedimento per la approvazione dello schema di convenzione tra Regione
Puglia e Soggetti attuatori del Progetto “Città in-Visibili” per la V e VI annualità di realizzazione e per

2



l’assegnazione delle somme spettanti al finanziamento dell’apposito accordo, al fine di adempiere agli
impegni assunti dalla Regione Puglia nei confronti del Dipartimento per le Pari Opportunità.
 Si rinvia, inoltre, a successivi atti della dirigente del Servizio Programmazione Sociale e Integrazione
Sociosanitaria per i necessari provvedimenti di impegno e di spesa, in coerenza con le priorità sopra
indicate.
 
 COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA L.R. N. 28/2001 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI E
INTEGRAZIONI
 Viene apportata, ai sensi dell’art. 42 della L.R. n. 28/2001 e s.m.i., in termini di competenza e cassa, la
seguente variazione al Bilancio di previsione per l’Anno 2012, approvato con legge regionale 22
dicembre 2011, n. 39, per un importo complessivo di Euro 36.990,00:
 
 PARTE ENTRATA PARTE SPESA
 UPB 02.01.17 UPB 5.2.1
 Cap. 2056176 Cap. 784029
 + euro 36.990,00 +euro 36.990,00
 
 Ai successivi provvedimenti di impegno delle somme da utilizzare per gli obiettivi specificati in narrativa,
si provvederà con successivi atti del competente Servizio.
 Il provvedimento è di competenza della Giunta Regionale ai sensi dell’art. 4, comma 4, lett. k) della L.R.
n. 7/1997. L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone
alla Giunta l’adozione del presente provvedimento.
 
LA GIUNTA
 
 Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore;
 
 Viste le dichiarazioni poste in calce al presente provvedimento dal Dirigente del Servizio;
 
 A voti unanimi espressi nei termini di legge;
 
DELIBERA
 
a) di fare proprie le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate;
 
b) di approvare l’iscrizione della somma complessiva di Euro 36.990,00 e la conseguente variazione al
Bilancio di Previsione per l’anno 2012 così come descritta nella sezione “Adempimenti contabili” del
presente provvedimento, che qui si intende integralmente riportata;
 
c) di demandare alla Dirigente del Servizio Programmazione Sociale e Integrazione Sociosanitaria i
provvedimenti di impegno della spesa prevista;
 
d) di pubblicare il presente provvedimento sul BURP.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Teresa Scaringi Dott.Nichi Vendola
 
_________________________

3


